Como se ha analizado, Santo Tomás divide las proposiciones de Boecio en tres grupos. Las referentes a *ens*, *unum* y *bonum*.³¹³ Siendo el primer axioma de orden introductorio y metodológico, los axiomas referentes a *ens* van del dos al cinco y los referentes a *unum* del siete al ocho ordenados en la siguiente estructura

³¹¹ FABRO, *La nozione metafisica...*, 25. El cursivo es mío.

³¹² *Ibid.*, 32.

³¹³ «Sicut ante dictum est, illae propositiones sunt maxime notae quae utuntur terminis quos omnes intelligunt. Ea autem quae in omni intellectu cadunt, sunt maxime communia quae sunt: ens, unum et bonum. Et ideo ponit hic Boetius primo quasdam conceptiones pertinentes ad ens. Secundo quasdam pertinentes ad unum, ex quo sumitur ratio simplicis et compositi, ibi, omni composito etc. Tertio ponit quasdam conceptiones pertinentes ad bonum, ibi, omnis diversitas discors» (THOMAS AQUINAS, *EDE*, II, 270, 9-18).

según el comentario de S. Tomás:³¹⁴

Ens

1ª Tesis: Diversum est esse, et id quod est (II);

[a] ipsum enim esse nondum est. At vero quod est, accepta essendi forma, est atque consistit (II).

[b] Quod est, participare aliquo potest; sed ipsum esse, nullo modo aliquo participat. Fit enim participatio cum aliquid iam est. Est autem aliquid, cum esse susceperit (III).

[c] Id quod est, habere aliquid praeterquam quod ipsum esse, potest; ipsum vero esse nihil aliquid praeter se habet admixtum (IV).

2ª Tesis: Diversum est, tantum esse aliquid, et esse aliquid in eo quod est (V):

[a] illic enim accidens, hic substantia significatur (V).

[b] Omne quod est, participat eo quod est esse, ut sit; alio vero participat, ut aliquid sit (VI);

[c] ac per hoc, id quod est, participat eo quod est esse, ut sit; est vero ut participet alio quolibet (VI).

*Unum*³¹⁵

1ª Tesis: Omni composito aliud est esse, aliud ipsum est (VIII).

2ª Tesis: Omne simplex esse suum et id quod est unum habet (VII).

Bonum

1ª Tesis : Omnis diversitas est discors et similitudo est appetenda (IX)

2ª Tesis : et quod appetit aliud, tale ipsum esse naturaliter ostenditur quale est illud hoc ipsum quod appetit (IX) :

Descartando las últimas dos tesis que son propiamente la solución del problema que se pone en el opúsculo, se analizará aquí los dos primeros grupos concernientes a la interpretación tomista de la metafísica de Boecio. En el primer grupo de axiomas, Santo Tomás ve la emergencia del ser en la copla «esse» y «quod est», pero aún sólo «secundum intensiones», es decir considerando las relaciones lógicas del concreto en referencia al abstracto. En el segundo bloque, Santo Tomás analiza la realidad, ya no desde el punto de vista de las relaciones lógicas, sino que «quomodo applicetur ad res; et primo ostendit hoc in compositis, secundo in simplicibus».³¹⁶